ATA DA 35ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2017.

PRESIDÊNCIA:
Vereador IZAIAS BRANCO DA SILVA COLINO

Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

Vereador LAUDO GOMES DA SILVA

SECRETARIA:
Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Vereador ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano dois mil e dezessete, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 35ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Ednei Lázaro da Costa Carreira (Carreira), Izaias Branco da Silva Colino (Izaias Colino), Jamila Cury Dorini (Jamila), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes) Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Paulo Renato da Silva (Paulo Renato) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença da unanimidade dos senhores vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. Em seguida, o Presidente colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia nove de outubro do ano dois mil e dezessete, que foram aprovadas pela unanimidade dos Vereadores. Pela ordem, os vereadores Sargento Laudo e Carreira solicitaram um minuto de silêncio pelo falecimento do ex-vereador Orlando de Almeida e do ex-docente da Unesp Cecílio Linder. O Presidente acatou os pedidos e informou que procederia o minuto de silêncio logo após a leitura dos requerimentos de pesar. Logo após, o Presidente solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura Municipal, respondendo aos Requerimentos nºs 282, 454, 469, 496, 537, 546, 559, 571, 603, 608, 678, 719, 720, 730, 817, 856, 869, 884, 887, 900, 901, 918, 919, 921, 922 e 931/2017. Da Polícia Civil do Estado de São Paulo, respondendo o Requerimento nº 924/2017. Do Supermercado Jaú Serve Ltda, respondendo aos Requerimentos nºs 843 e 844/2017. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei n° 053/2017 – de iniciativa da Vereadora Alessandra Lucchesi, que denomina de "Professora Antonietta Magnani", a Escola Municipal de Educação de Jovens e Adultos Botucatu, localizada na Praça Martinho Nogueira, s/nº, centro. 2) Projeto de Decreto Legislativo n° 013/2017 – de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Doutor Luís Antonio Craveiro, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu. Ato contínuo, o Presidente solicitou a leitura das proposituras. Requerimentos de Pesar n° 72 e 73/2017. Requerimentos apresentados e aprovados: Do vereador Zé Fernandes n° 983, do vereador Carlos Trigo n°s 984 e 985, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 986, dos vereadores Cula e Paulo Renato n° 987, do vereador Zé Fernandes n° 988, dos vereadores Sargento Laudo e Izaias Colino n° 989, do vereador Sargento Laudo n°s 990 e 991, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 992, dos vereadores Paulo Renato e Cula n°s 993, 994 e 995, do vereador Sargento Laudo n° 996, do vereador Zé Fernandes n° 997, dos vereadores Izaias Colino e Zé Fernandes n° 998, do vereador Izaias Colino n° 999, do vereador Sargento Laudo n° 1000, dos vereadores Carreira, Carlos Trigo e Abelardo n° 1001. Pela ordem, a vereadora Rose Ielo solicitou a retirada do requerimento n° 1002. O Presidente acatou a solicitação. Dos vereadores Rose Ielo, Izaias Colino, Carlos Trigo e Carreira n° 1003, da vereadora Jamila n° 1004. Moções apresentadas e aprovadas: Da vereadora Alessandra Lucchesi n° 179, dos vereadores Zé Fernandes, Izaias Colino, Paulo Renato, Rose Ielo e Carreira n° 180, do vereador Carlos Trigo n° 181. Fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os vereadores Alessandra Lucchesi e Sargento Laudo. Após o término do Pequeno Expediente, passou-se à fase do Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Rose Ielo (aparteada pelo vereador Zé Fernandes), Abelardo (aparteado pelos vereadores Carreira e Jamila), Alessandra Lucchesi (aparteada pelos vereadores Jamila, Cula e Zé Fernandes), Carlos Trigo, Cula (aparteado pelo vereador Paulo Renato), Carreira (aparteado pelas vereadoras Jamila e Alessandra Lucchesi) e Izaias Colino (aparteado pelos vereadores Paulo Renato e Sargento Laudo). Em seguida, o Presidente solicitou à Secretária que procedesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei nº. 43/2017 – de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Turismo. Fizeram uso da palavra os vereadores Izaias Colino e Rose Ielo. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Foi colocada em votação a emenda n° 01 de autoria dos vereadores Cula, Jamila e Rose Ielo que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Foi colocada em votação a emenda n° 02 de autoria do vereador Izaias Colino que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Foi colocada em votação a emenda n° 03 de autoria dos vereadores Izaias Colino, Rose Ielo e Paulo Renato que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº. 52/2017 – de iniciativa do Prefeito Municipal – que denomina de "Mário Franco de Godoy", o Museu da Estação Ferroviária localizada no complexo ferroviário de Botucatu. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº. 36/2017 – de iniciativa do Vereador Izaias Colino – que estabelece a prioridade na tramitação dos processos administrativos no âmbito municipal, em que figurem como parte ou interveniente pessoa com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos e dá outras providências. Fez uso da palavra o vereador Izaias Colino. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Decreto Legislativo nº. 12/2017 – de iniciativa do Vereador Carlos Trigo – que concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao 1° Sargento Gilberto Gomes de Miranda, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Antes do encerramento o Presidente lembrou os vereadores da Palestra sobre “Outubro Rosa” organizado pelo CEBRAC a ser realizada no dia 17 de outubro às 19 horas e da Audiência Pública que visa debater o Projeto de Lei n° 46/2017 que tramita no Poder Legislativo e que visa alterar artigos da Lei n° 4.953/2008 que dispõe sobre zoneamento, uso e ocupação do solo urbano do município de Botucatu. Nada mais havendo para ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins, Supervisora de Processos Legislativos, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal____________________Vereador Izaias Branco da Silva Colino e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal____________________________

Vereadora Alessandra Lucchesi de Oliveira.
esm